
Ano XXIX - Estado do Tocantins, quarta-feira, 08 de março de 20174.821DIÁRIO OFICIAL   No16

PORTARIA GABSEC/SES/DGP/Nº 0170, DE 02 DE MARÇO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no disposto no art. 42, §1º, inciso I, 
II e IV, da Constituição Estadual, e do disposto no art. 35, da Lei nº 1.818, 
de 23 de agosto de 2007,

Considerando a Instrução Normativa Geral Nº 02/2015, de 17 
de setembro de 2015, resolve:

REMOVER

Art. 1º A servidora POLIANA RODRIGUES QUIRINO, Técnico 
em Enfermagem, matrícula nº 1122576/1, do Hospital de Referência de 
Gurupi para o Hospital de Referência de Dianópolis, a partir da data da 
publicação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Marcos E. Musafir
Secretário de Estado da Saúde

PORTARIA GABSEC/SES/DGP/Nº 0171, DE 02 DE MARÇO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no disposto no art. 42, §1º, inciso I, 
II e IV, da Constituição Estadual, e do disposto no art. 35, da Lei nº 1.818, 
de 23 de agosto de 2007,

Considerando a Instrução Normativa Geral Nº 02/2015, de 17 
de setembro de 2015, resolve:

REMOVER

Art. 1º A servidora ADNAYA DUARTE ROSA, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 11149060/2, do Hospital de Referência de 
Gurupi para o Centro Integrado de Assistência à Mulher e à Criança Dona 
Regina Siqueira Campos, a partir da data da publicação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Marcos E. Musafir
Secretário de Estado da Saúde

EXTRATO DE CONTRATO  Nº 39/2017

PROCESSO Nº: 2017.30550.00928
Nº CONTRATO: 39/2017
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE
CONTRATADA: MED ALD PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES 
LTDA - EPP
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1165.4029
ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.32
FONTE: 0250002038.
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (MEIOS AUXILIARES DE LOCOMOÇÃO), 
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DE USUÁRIOS DO SUS COM 
DEFICIÊNCIA TEMPORÁRIA OU DEFINITIVA, CONFORME 
DIAGNÓSTICOS E PRESCRIÇÕES MÉDICAS ENCAMINHADAS 
ATRAVÉS DE APACS (LAUDO PARA AUTORIZAÇÃO PROCEDIMENTO 
AMBULATORIAL), REALIZADAS EM SERVIÇO PÚBLICO NA REDE 
ESTADUAL DE ATENÇÃO À SAÚDE DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
DO TOCANTINS.
VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ DURAÇÃO ADSTRITA À VIGÊNCIA 
DOS RESPECTIVOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS, CONFORME 
PREVÊ O ARTIGO 57, CAPUT, DA LEI 8.666/93.
VALOR: 49.739,89 (QUARENTA E NOVE MIL SETECENTOS E TRINTA 
E NOVE REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS.)
DATA DE ASSINATURA: 03/03/2017
SIGNATÁRIOS: MARCOS E. MUSAFIR - P/CONTRATANTE
MED ALD PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - EPP -  
P/CONTRATADA

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 029/2016

PROCESSO: 2017.30550.00561
TERMO ADITIVO: 1º
CONTRATO: 029/2016
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE
CONTRATADO: ENERGISA TOCANTINS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 
S.A
OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETO A 
ALTERAÇÃO DA “ CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA ” 
CONFORME DESCRIÇÃO ABAIXO:
FICA O CONTRATO Nº 029/2016 PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) 
MESES, PASSANDO A VIGÊNCIA A SER DE 04/03/2017 ATÉ 04/03/2018.
ORÇAMENTO: 10.302.1165.4113
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39
FONTE: 0102816998
DATA DA ASSINATURA: 03/03/2016
SIGNATÁRIOS: MARCOS E. MUSAFIR P/CONTRATANTE
ENERGISA TOCANTINS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A P/
CONTRATADA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4254/2016

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO 
POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto 
Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de 
Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS nº 015/2017 da Secretaria da Saúde/TO, aos preços das 
empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame e demais 
discriminações, constantes em suas Propostas de Preços, anexada aos 
autos:

EMPRESA: AUDAX MED PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES 
LTDA - EPP - CPNJ: 21.881.617/0001-33

ITEM QTD UNIDADE DISCRIMINAÇÃO MARCA
VALOR 

UNITÁRIO
R$

VALOR TOTAL
R$

1 2.700 UNIDADE

A G U L H A  E S T É R I L  E 
DESCARTÁVEL 8 MM DE 
COMPRIMENTO E 0,30 MM DE 
CALIBRE (30 G) PARA SEREM 
UTILIZADAS EM SISTEMAS 
DE APLICAÇÃO NA FORMA DE 
CANETA INJETORA

SR 0,49 1.323,00

2 6.200 UNIDADE

A G U L H A  E S T É R I L  E 
DESCARTÁVEL 5 MM DE 
COMPRIMENTO E 0,25 MM 
DE CALIBRE PARA SEREM 
UTILIZADAS EM SISTEMAS 
DE APLICAÇÃO NA FORMA DE 
CANETA INJETORA

SR 0,86 5.332,00

6 16.000 UNIDADE
SERINGA PARA APLICAÇÃO 
SUFICIENTE PARA 100 UI COM 
AGULHA DE 6 MM ACOPLADA

SR 2,47 39.520,00

7 27.500 UNIDADE

TIRAS REAGENTES PARA 
MENSURAÇÃO DE GLICOSE 
UTILIZADAS EM MONITOR DE 
GLICEMIA PARA AMOSTRA DE 
SANGUE CAPILAR, VENOSO, 
ARTERIAL E NEONATAL, PARA 
VOLUME DE AMOSTRA ATÉ 02 
MICROLITROS, COMPATÍVEIS 
PA R A U T I L I Z A Ç Ã O  E M 
MONITOR TIPO ACCU CHEK 
ACTIVE

ROCHE
ACCU-
CHEK

ACTIVE

1,47 40.425,00

8 21.250 UNIDADE

TIRAS REAGENTES PARA 
MENSURAÇÃO DE GLICOSE 
UTILIZADAS EM MONITOR DE 
GLICEMIA COM UTILIZAÇÃO 
DE AMOSTRA DE SANGUE 
CAPILAR, VENOSO, ARTERIAL 
E NEONATAL, PARA VOLUME 
D E  A M O S T R A AT É  0 2 
MICROLITROS, COMPATÍVEIS 
PA R A U T I L I Z A Ç Ã O  E M 
MONITOR TIPO ACCU CHEK 
PERFORMA

ROCHE
ACCU-
CHEK

PERFORMA

1,64 34.850,00

VALOR TOTAL R$ 121.450,00



Ano XXIX - Estado do Tocantins, quarta-feira, 08 de março de 2017 DIÁRIO OFICIAL   No 4.821 17

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III 
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de 
Referência, anexo do Edital.

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho, 
e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a 
critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que 
ocorra motivo justificado;

b) A duração do contrato ficará adstrita a vigência dos respectivos 
créditos orçamentários;

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão 
exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos 
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de 
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao 
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do 
número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de 
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
Decreto Estadual nº 5.344/2015.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do 
objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO 
REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme 
consta no Edital.

1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) 
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 02 de março de 2017.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

AUDAX MED PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - EPP
CPNJ: 21.881.617/0001-33

Aviso do Pregão Eletrônico nº 049/2017
(Horário de Brasília)

A Secretaria de Estado da Saúde/TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que às 14h00 do dia 27 de março 
de 2017 realizará a abertura da licitação em tela, que visa o registro de 
preços de medicamentos, conforme especificado no Edital e seus anexos. 
O edital encontra-se disponível na internet, nos seguintes sites: www.
saude.to.gov.br e www.publinexo.com.br. Informações pelos telefones 
(63) 3218-1722/3098. (Processo nº 2016/30550/004132). Pregoeiro: 
Thiago Borges.

Palmas, 06 de março de 2017.

Kássia Divina Pinheiro Barbosa Koelln
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2017
Aviso de resultado do pregão

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público o Resultado do Pregão 
Eletrônico Nº 015/2017 - Processo Administrativo Nº 2016/30550/004254, 
conforme segue:

AUDAX MED PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - EPP
CNPJ: 21.881.617/0001-33, o valor adjudicado R$ 121.450,00

O valor total adjudicado R$ 121.450,00. O resultado completo 
encontra-se disponível no site www.comprasnet.gov.br.

Palmas/TO, 02 de março de 2017.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/SESAU

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

A Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público que o 
pregão eletrônico nº 019/2017, realizado às 14 horas do dia 22/02/2017, 
objetivando a aquisição de medicamento para atender Demanda Judicial, 
no sistema Publinexo, restou FRACASSADO (Processo Administrativo 
2016/30550/005834).

Palmas, 06 de março de 2017.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

A Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público que o 
pregão eletrônico nº 020/2017, realizado às 15 horas do dia 22/02/2017, 
objetivando a aquisição de medicamento para atender Demanda Judicial, 
no sistema Publinexo, restou FRACASSADO (Processo Administrativo 
2016/30550/007992).

Palmas, 06 de março de 2017.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Secretaria de Estado da Saúde

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2016

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA SAÚDE DO ESTADO DO TOCANTINS na competência 
de Órgão Gerenciador, conforme prevê o artigo 2º, inciso III do Decreto 
Estadual 5.344/2015, vem em obediência ao disposto no artigo 5º do 
Decreto supracitado, registrar Intenção de Registro de Preços para 
futura e eventual aquisição de gases medicinais, mediante realização de 
licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
conforme condições, especificações e quantitativos constantes do Termo 
de Referência.

Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido Registro 
de Preços, deverão encaminhar ofício para esta Comissão Permanente 
de Licitação manifestando seu interesse e concordância com o objeto a 
ser licitado, devidamente acompanhado de:

I - Solicitação de Compras;

II - Termo de anuência ao Termo de Referência do Órgão 
Participante, aprovado pela autoridade competente;

III - Orçamento estimado em planilhas de quantitativos e preços 
unitários, amparados em pesquisa de mercado.

O Termo de Referência deverá ser solicitado via e-mail: airp.
sesauto@gmail.com.

O prazo para manifestação de interesse em participar do 
presente Registro de Preços vence às 18h00min do dia 10/03/2017.

Maiores informações poderão ser obtidas na SESAU/CPL que 
fica localizada na Av. NS 01, AANO, Praça dos Girassóis, s/nº, Palmas/TO,  
CEP: 77.015-007 ou através dos telefones (063)3218-1722/3098.

Palmas/TO, 07 de março de 2017.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação


